

یادداشت

وصال روحانی

روزنامه‌نگار

«لیگ نخبگان» نزدیک و نزدیک‌تر می‌شود

حضوری که هنوز قطعی نیست

در حالی که اول و دوم شدن پرسپولیس و استقلال در فصل اخیراً پایان یافته لیگ برتر فوتبال کشور از منظر خیلی‌ها ساند نهایی و فاطمی برای شرکت داده شدن آنها در لیگ نخبگان آسیا تلقی شده، به نظر می‌رسد که در چند روز پیش رو تکلیف این قضیه و صحت یا سقم این مسأله توسط کنفدراسیون فوتبال آسیا (AFC) مشخص شود و چنانچه حکمی متفاوت با آنچه جامعه فوتبال ایران می‌انگارد صادر شود، انتقدراها هم نباید تعجب کرد.

منبای ما و آنها (AFC) برای حضور در لیگ نخبگان آسیا (که جانشین لیگ قهرمانان این قاره شده) دو موضوع کاملاً متفاوت است. محافل فوتبال ایران برپایه این نکته که چون قرار است کشورمان در لیگ نخبگان دو نماینده داشته باشد و این سهمیه از سوی فدراسیون فوتبال ما به تیم‌های قهرمان و نایب قهرمان لیگ بیست و سوم اختصاص داده شده، تصور می‌کنند شرکت آنان در این لیگ قطعیت یافته است. AFC اما مبنایهای دیگری دارد. این نهاد اگرچه استاندارد سرخایی‌ها بر دو سکوی نخست لیگ برتر ایران را قبول دارد و آن را اصولاً رد نمی‌کند اما ملاک‌های آنان برای پذیرفتن تیم‌ها به لیگ نخبگان آسیا فقط کسب مقام‌های داخلی مورد نیاز نیست و این برای آنها فقط یک «پیش‌شرط» اولیه است. در صورت تأمین این پیش‌شرط توسط باشگاه‌های متقاضی شرکت در لیگ نخبگان، شرایط حرفه‌ای و میزان استاندارد بودن آنها مورد بازبینی اساسی قرار می‌گیرد و مدارک ارسالی آنها که دال بر صحت ادعاهای آنان است، توسط متخصصان AFC بررسی و راستی آزمایی می‌شود. کنکاش کارشناسان AFC در این خصوص دقیق‌تر و گسترده‌تر از قبل و بیشتر از فصول قبل خواهد بود که هنوز لیگ نخبگان را نداشتیم و لیگ قهرمانان آسیا دایر بود. دلیل بذل توجه بیشتر به این موضوع و دقیق‌تر شدن تحلیل‌گران AFC در مدارک ارسالی نمایندگان ما و تیم‌های سایر کشورها این است که این کنفدراسیون قاره‌ای مایل نیست همان حرف و حدیث‌های قبلی و ایرادات آشکار و نهان در کارنامه تیم‌های حاضر در مسابقات تکرار شود و بر اثر آن چهره رقابت‌ها مخدوش شود و اعتبار آن زیر سؤال برود. خطری که اینک سرخایی‌های پایتخت را تهدید می‌کند، این است که پس از واگذاری تملک آنها به چند بانک و هلدینگ ایرانی شاید این روند و ارسال محتضات و اطلاعات مرتبط با آن به کمیته‌های ارزیابی AFC همان نتایج مثبت و نگاه تأییدآمیزی را در پی نداشته باشد که دو تیم پرطرفدار پایتخت و البته فدراسیون فوتبال ایران به آن دل بسته‌اند. AFC با وجود رسیدن مهلت راستی‌آزمایی مدارک ارسالی تیم‌ها به واپسین روزها و ساعات این پروسه، هنوز چیزی را به صراحت اعلام نکرده و واگذاری پرسپولیس به چهار بانک و سپردن اداره استقلال به یک هلدینگ هم هنوز مراحل اولیه خود را طی می‌کند و کارها شکلی نگرفته و برعکس با تأخیرهای کلانی همراه شده و همین مسائل شرایط را مبهم‌تر می‌کند. به این ترتیب این ترس بیش از پیش به وجود می‌آید که شاید کنفدراسیون فوتبال آسیا به سبب قانع نشدن بابت شرایط این انتقال و عدم حضور اطمینان از تمرینش بودن این واگذاری، این فرآیند را کامل نشمرد و به تبع آن وجه تکلیف مالکیت با باشگاه و تعیین مالکانی مجزا و کاملاً متفاوت برای آنها را که سال‌ها بر آن پای فشرده است، تأمین شده» نداند و بر پایه چنین باوری یکی بار دیگر به هر دو تیم محبوب پایتخت ایران تکه بگوید و درهای لیگ نخبگان را هم مانند درهای لیگ قهرمانان آسیا به روی آنها بسته نگه دارد.

یادمان نرود که لیگ نخبگان از دهه سوم شهرومرامه شروع می‌شود و مرحله پلی‌آف آن از یک ماه جولوتر کلیدی می‌خورد و به تبع آن قرعه‌کشی این مسابقات باید جانکتر تا اواسط تیرماه انجام پذیرد و نتیجه AFC هیچ فرصتی برای هدر دادن و دست روی دست گذاشتن ندارد.

خبر

پرسپولیس تبریک گفتن را تمرین کرد

در حالی که کمتر تیمی به پرسپولیس بابت قهرمانی در لیگ برتر تبریک گفت، این باشگاه به تیم‌های صعودکننده لیگ یک تبریک گفته است. در پیام باشگاه پرسپولیس خطاب به باشگاه‌های چادرملوی اردکان یزد و خیبر خرم‌آباد آمده: موفقیت و صعود دو تیم خوب فوتبال کشورمان، به بیست و چهارمین دوره رقابت‌های لیگ برتر (جام خلیج فارس) باعث خرسندی ما خواهد بود. باشگاه پرسپولیس این حضور موفقیت‌آمیز را به باشگاه‌ها، مدیران، کارکنان، مربیان و بازیکنان تیم‌های خیبر و چادرملوی اردکان و دیگر اهالی فوتبال این دو شهر، خیر مقدم و به مردم خوب و باصفا شهرهای خرم‌آباد و یزد تبریک می‌گوید. همچنین برای دو تیم ریشه‌دار و باسابقه پیکان و صنعت نفت آبادان که از رقابت‌های لیگ برتر به لیگ آزادگان نقل مکان کردند، آرزوی پیشرفت بیشتر و حضور مجدد در مسابقات لیگ برتر را داریم.

جام به دست اسطوره‌ها رسید

در حاشیه تمرین روز سه‌شنبه تیم پیشکسوتان پرسپولیس، ستارگان سال‌های دور باشگاه با جام قهرمانی سرخپوشان تهرانی در لیگ بیست و سوم عکس گرفتند. در این تمرین، اسطوره‌هایی چون علی پروین، مجتبی محمدی، ناصر محمدخانی و مرتضی فونونی زاده حضور داشتند و حسین بادامکی نیز به نمایندگی از باشگاه در این تمرین حضور داشت. به نظر می‌رسد رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس با توجه به روابط خوبی که با پیشکسوتان پرسپولیس دارد، برای بهبود ارتباط باشگاه با نسل قدیمی بازیکنان پرسپولیس قدم برداشته است.

نیمکت نشینی دوباره تهدید بزرگ شماره یک بیرانوند و سراب حضور در اروپا

نگاه

ابلیا بهزاد اول

خبرنگار

چند روز پس از منتشر شدن اخباری مبتنی بر نوتیس دوباره علیرضا بیرانوند برای فسخ قرارداد، شایعه علاقه تیم اسپار تاک مسکو برای جذب

وی به گوش می‌رسد. گزینه‌ای که در ظاهر برای سنگربان شماره یک تیم ملی فوتبال جذاب به نظر می‌رسد اما با توجه به فرم فوق‌العاده الکساندر ماکسیمکو دروازه‌بان این تیم که اخیراً به تیم ملی روسیه هم دعوت شده، مانند تجربه قبلی بیرانوند یک سراب خواهد بود. علیرضا بیرانوند در سال ۱۳۹۹ و پس از درخشش در جام جهانی و لیگ قهرمانان آسیا، برای پیشرفت در

فوتسال اروپا به آنتورپ بلژیک رفت اما نتوانست آرزوهای خود را در این تیم دنبال کند. بیرانوند، بدون توجه به اینکه گزینه اصلی سرمربی نیست تیم جدید خود را انتخاب کرد و دو سال از بهترین سال‌های این ستاره فوتبال ایران در دو تیم رویال آنتورپ و بواویشتای پرتغال سوخت. دو فصل تجربه لژیونری بیرانوند، مجموعاً برای این بازیکن ۱۸ بازی به همراه داشت و همین اتفاق دروازه تیم ملی را از

او گرفت. در ابتدای فصل گذشته، بیرانوند برای رسیدن به دروازه تیم ملی در جام جهانی به پرسپولیس بازگشت و در این امر موفق هم بود اما حالا پس از حواشی تکراری فسخ قرارداد با باشگاه، به نظر می‌رسد که او از تجربه ناموفق قبلی خود درس نگرفته است. ترک پرسپولیس به مقصد تیمی که در هیچ رقابت بین‌المللی حضور ندارد و دروازه‌بان بومی آن

برای اولین بار بازی در تیم ملی روسیه را تجربه کرده، شاید خاطرات دوران تلخ حضور در بلژیک و پرتغال را برای بیرانوند تکرار کند. آن هم برای دروازه‌بانی ۳۱ ساله که شاید با غیبت در ترکیب ثابت تیم ملی، دیگر فرصت اثبات خود را نداشته باشد. باید منتظر ماند و دید آیا بیرانوند از اشتباه قدیمی خود درس می‌گیرد یا سراب لژیونر شدن، او را به روسیه خواهد برد.

ماندن یا جدایی امیری وابسته به لیست بزرگسال

معادله مجهول کاپیتانی که جام را بالای سر نبرند

گزارش

محمد قراقرزو

خبرنگار

وحید امیری کاپیتان دوم پرسپولیس فصل خوبی پشت سر گذاشت. امیری در همان شروع فصل و در نخستین بازی لیگ قهرمانان آسیا در تهران مقابل النصر مصدوم شد و با عجله در بازگشت مصدومیت دوباره در بازی مقابل استقلال تاجیکستان برای بازگشت میدان تا نیم‌فصل دوم صبر کرد. امیری در شروع نیم‌فصل دوم شرایط بازی پیدا کرد اما با جدایی یحیی گل محمدی و البته جذب ستاره‌های مثل اورونوف و تاووم درخشش امید عالی‌شاه شانس بازی فیکس در ترکیب را پیدا نکرد.

امیری در تمام بازی‌های نیم‌فصل دوم غیراز دوه مورد استثنایی که بازیکنان فاذا حمله تیمش مصدوم یا محروم بودند در بیست سی دقیقه پایانی وارد میدان می‌شد اما به هرحال با درخشش در دو سه بازی آخرو در دست در جایی که باید، تأثیر مثبتش را روی کیفیت تیم پرسپولیس گذاشت و در قهرمانی دقیقه آخری تیمش دوباره در نقش عنصری تعیین‌کننده ظاهر شد. فقط به دو نمونه مهم از این تأثیرگذاری می‌توان در دو دیدار دو مهم مقابل استقلال خوزستان و مس رفسنجان اشاره کرد که ستاره ۳۶ ساله سرخ‌ها هم پنالتی منجر به گل اول بازی را استقلال خوزستان را گرفت و به نوعی کلید استارت بازگشت رؤیایی را زد، هم در دقیقه ۸۵ بازی آخرو پس گل قهرمانی را به گولستانی داد.

امیری در فصل گذشته لیگ برتر فقط چهارم گل دقیق بازی کرد که کمتر از یک بازیکن در بهترین حالت است. امیری در شروع فصل آینده ۳۶ سال در نیم سن خواهد داشت و ضمن اینکه همچنان می‌تواند عنوان مسن‌ترین بازیکن تیمش را به خود اختصاص بدهد یکی از مس‌ترین‌های لیگ برتر خواهد شد. در چند روز گذشته اخبار و شایعات مختلفی درباره آینده فوتبالی یکی از خوش‌اخلاق‌ترین بازیکنان تاریخ لیگ برتر شنیده شده؛ برخی منابع از احتمال قوی پیوستن او به خیبر تیم شهرس وهمازیار شدن با بردایش در سال لیگ برتری شدن لرستانی‌ها خبر می‌دهند و برخی دیگر خبر داده‌اند پرسپولیس بزودی با امیری تمدید خواهد کرد. اما ماندن یا نماندن امیری در پرسپولیس

با پیوستنش به خیبر خرم‌آباد در دست پرسپولیس هم نیست و به سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال بستگی دارد. پرسپولیس‌ها در مصاحبه‌های خود با بازیکن در بهترین حالت تعداد ۱۹ بازیکن برای لیست بزرگسال نیست و این مسأله در فصل آینده چه برای رقابت در لیگ برتر و چه در لیگ نخبگان مشکل‌ساز خواهد شد و آنها خواستار بیشتر شدن تعداد سهمیه بازیکنان بزرگسال خود هستند که باید دید باشگاه‌های دیگری راه‌همراه خود خواهند دید یا خیر.

در واقع چنانچه لیست بزرگسال در واقع بزرگتر شود و مثلاً از ۱۹ به ۲۱ یا ۲۲ برسد امیری در پرسپولیس ماندنی خواهد بود اما اگر این اتفاق رخ ندهد امیری تمدید خواهد کرد. اما خیبر بالاست.

امیری در میانه فصل و ماه‌های مصدومیت و دوری از فوتبال در کلاس‌های مربیگری شرکت کرد و به نظر می‌رسد در پایان این فصل فوتبال را کنار خواهد گذاشت اما به یکباره از ادامه حضور در این کلاس‌ها انصراف داد و حالا نیز به نظر نمی‌رسد قصدی برای خداحافظی از فوتبال داشته باشد. کاپیتان سرخ‌ها که تاکنون شش بار جام قهرمانی را بالای سر برده به شکل عجیبی در کانون تصویر جشن قهرمانی حضور نداشت و خودش را از مرکز استیج کنار کشیده بود. ظاهراً هیچ تصویری از او در حال بالا بردن جام قهرمانی هم نمی‌بینید چرا که او این کار را انجام نداد اما برای او شاید مهم باشد که فوتبالش را در پرسپولیس به پایان تأیید شود، زمانبر است.

جواب اوسمار تا آخر هفته عقب افتاد پرسپولیس از شنبه دنبال سرمربی جدید

در ادامه ماجرای اوسمار و پرسپولیس قرار بود دیروز این مربی برزیلی به پرسپولیس پاسخ دهد. امروز تقریباً ۶ روز از روزی که اوسمار با درویش دیدار کرد و دو روز از روزی که با او ارتباط ویدیویی داشت، گذشته اما خبری از این مربی نشده. عجیب اینکه پیمان حدادی عضو هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس که در تمرین پیشکسوتان باشگاه حاضر شده بود در حاشیه حضورش به خبرنگاران گفت، چون اوسمار و همسرش به مسافرت رفته‌اند او جوابش را به آخر هفته موکول کرده و اگر اوسمار تا جمعه جواب ندهد یا جواب منفی بدهد، از شنبه دنبال سرمربی جدید خواهند رفت! او تأکید کرد تا قبل از مشخص شدن تکلیف اوسمار با هیچ گزینه‌ای مذاکره نشده و در مورد بازیکنان هم توافقی صورت نمی‌گیرد. با این شرایط به نظر می‌رسد مربی برزیلی همچنان پرسپولیس را سرکار گذاشته و همچنان احتمال جدایی او از ماندنش بسیار بیشتر است.

از سوی دیگر این سؤال به شکل جدی مطرح می‌شود که چرا مدیران باشگاه پرسپولیس اصلاً باید منتظر جواب اوسمار باشند؟ مگر نه اینکه باشگاه کارفرما و اوسمار کارگزار است؟ پس چرا جای این دو عوض شده؟ چرا مدیران باشگاه پرسپولیس، بزرگی این باشگاه و فصل دشوار پیش رو را در نظر نمی‌گیرند و خبری از حساسیت برای بسته شدن یک تیم قدرتمند نیست؟ مطمئناً جذب بازیکنان جدید و مساله تمدید با قدیمی‌ترها تا حدود زیادی به انتخاب سرمربی بستگی دارد. واقعیت اینجاست که تا سرمربی تیم مشخص نباشد، نمی‌توان این امور مهم را دقیق و درست پیش برد. در چنین شرایطی هر روزی که پرسپولیس از دست بدهد، به منزله عقب افتادن از رقبا در نقل و انتقالات خواهد بود و می‌تواند برای این تیم نگران‌کننده باشد.

مواجه بودند (هلدینگ خلیج فارس) همه چیز زودتر انجام شد و به نتیجه رسید. از سوی دیگر در هیأت مدیره بانک شهر هم تغییراتی به وجود آمد و همین مسأله هم باعث تأخیر شد.» به احتمال زیاد تا پایان این هفته کار به پایان خواهد رسید یا به توجیه با آگهی مجمع احتمالاً طی ۱۰ تا ۱۵ روز آینده مجمع برگزار می‌شود.

همچنان وزارت ورزش و جوانان است. از طرفی چون کنسرسیوم بانکی به عنوان مالک جدید باشگاه متشکل از شش بانک به حساب می‌آید تا اینها اسناد و مدارک‌شان را کامل کنند و به سازمان خصوصی سازی بفرستند و بعد برای بورس ارسال و تأیید شود، زمانبر است.

دارد بزودی و هر چه سریعتر مجمع را برگزار کرد و تکلیف هیأت مدیره باشگاه را مشخص کند اما از آنجایی که سهام به صورت رسمی به کنسرسیوم بانکی منتقل نشده، هنوز این اتفاق نیفتاده است. قرار بود مجمع برگزار شود اما کمی به تعویق افتاد. واقعیت اینکه سهام باشگاه هنوز روی کاغذ منتقل نشده و در حال حاضر سهامدار پرسپولیس

با پایان لیگ برتر و قهرمانی پرسپولیس این تیم باید وارد فصل نقل و انتقالات شود و تیمی در حد قهرمانی دوباره لیگ و جام حذفی و البته حضوری موفق در لیگ نخبگان ببیند اما هنوز وضعیت هیأت مدیره و تغییرات مدیریتی این باشگاه روشن نیست.

با بررسی‌هایی که انجام شده بانک شهر تمایل

آشتیانی: واقفاً مشخص نیست اوسمار بهانه می‌آورد یا نه

پرسپولیس به یک مربی با قدرت مدیریت نیاز دارد

گپ

ناصر قراقرزو

خبرنگار

اردلان آشتیانی در خصوص وضعیت اخیر اوسمار با پرسپولیس و جواب میهم مربی برزیلی برای بازگشت گفت: با وجود اینکه اوسمار در نیم فصل رسماً به عنوان سرمربی پرسپولیس مشخص شد نتایج بسیار خوبی گرفت و در رقابت با رقیب سنتی پیروز شد و تیم را به عنوان قهرمانی بسیار مهمی رساند که بسیار بارزاش بود چون همیشه تکرار قهرمانی و حفظش سخت‌تر از کسب عنوان قهرمانی است. پیشکسوت پرسپولیس در ادامه افزود: باشگاه در مقطع فعلی در شرایط خیلی حساسی قرار گرفته چون هم بحث تمدید قرارداد سرمربی مهم است هم بحث تمدید قرارداد با بازیکنان که باید هر چه زودتر تکلیف همه این موارد را مشخص کرد اما چیزی که در این بین مهم است، بحث تمدید قرارداد با اوسمار است چون سرمربی در رأس برنامه‌های فنی تیم قرار دارد.

بازیکنان پرسپولیس از آنجا که تقریباً هر سال قهرمان‌های زیادی کسب کرده‌اند و شخصیت بالایی برای این مهم دارند، قطعاً باز هم قادرند که عنوان قهرمانی را کسب کنند. یکی از دلایل مهم موفقیت پرسپولیس در این سال‌ها در کسب عنوان قهرمانی به این نکته باز می‌گشت که شاکله تیم حفظ می‌شد و تعداد کمی از بازیکنان جدا می‌شدند به همین دلیل مربی تیم با چالش کمتری برای هماهنگی و سایر موارد فنی در تیمش مواجه می‌شد.

بازیکن سابق پرسپولیس تأکید کرد: امیدوارم اوسمار بیاید و باشگاه هم در این رابطه همه‌گونه همکاری با این مربی را داشته است اما نمی‌دانم چرا اوسمار فعلاً پاسخ قاطعی به باشگاه پرسپولیس نداده. شاید پای پیشنهاد بهتری مطرح است یا پای مسائل خانوادگی در میان است اما اگر به هر دلیلی این مربی نیامد، باشگاه باید مربی‌ای را انتخاب کند که افکار تهاجمی داشته باشد و زود بتواند خودش را با شرایط تیم و بازیکنان و از همه مهم‌تر با خواسته‌های هواداران آداپته کند.

پیشکسوت پرسپولیس در مورد حضور احتمالی اسکوچیچ یا گزینه‌های

